

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東海財務局長

【提出日】 2023年11月10日

【四半期会計期間】 第10期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

【会社名】 信和株式会社

【英訳名】 Shinwa Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 則武 栗夫

【本店の所在の場所】 岐阜県海津市平田町仏師川字村中30番7

【電話番号】 0584 - 66 - 4411 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員 管理本部長 平澤 光良

【最寄りの連絡場所】 岐阜県海津市平田町仏師川字村中30番7

【電話番号】 0584 - 66 - 4436

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員 管理本部長 平澤 光良

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第9期 第2四半期 連結累計期間	第10期 第2四半期 連結累計期間	第9期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間)	(千円) 8,909,122 (4,540,496)	6,621,880 (3,715,486)	14,757,236
税引前四半期利益又は 税引前利益	(千円) 1,077,399	496,707	1,434,584
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間)	(千円) 744,058 (382,085)	339,763 (229,016)	1,007,788
四半期(当期)包括利益	(千円) 756,602	345,128	981,136
親会社の所有者に帰属する持分	(千円) 15,287,616	15,452,238	15,545,795
資産合計	(千円) 22,439,055	21,298,916	21,294,895
基本的1株当たり 四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間)	(円) 53.53 (27.48)	24.43 (16.47)	72.49
希薄化後1株当たり 四半期(当期)利益	(円) 53.52	-	72.49
親会社所有者帰属持分比率	(%) 68.1	72.5	73.0
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円) 473,944	1,316,093	686,100
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円) 491,106	226,043	659,778
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円) 625,982	745,006	1,424,057
現金及び現金同等物 の四半期末(期末)残高	(千円) 1,877,041	2,409,921	2,063,796

- (注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 上記指標は、国際会計基準(以下「IFRS」)により作成した要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。
3. 第10期第2四半期連結累計期間の希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、アフターコロナの流れの中、社会活動全体の活発化が見られ、個人消費、設備投資、雇用情勢などは持ち直しの動きが見られました。一方で、ウクライナ軍事侵攻の長期化や円安の常態化、物価及び資源価格の高騰、中国経済の先行き懸念など、景気の下振れリスクは引き続き顕在化しており、予断を許さない状況が継続しております。

当社製品の主な供給先である建設業界におきましては、国土交通省「建設総合統計」によると、2023年4月から8月の建設投資総額は前年同期比3.5%増の21.9兆円と安定した水準であった一方、建設資材の高騰や人手不足が継続していることを背景に、同「建築物着工統計」によると、同期間における住居・非住居合計の着工戸数は371,876棟(前年同期比6.2%減)、着工床面積は44,040千平米(前年同期比13.5%減)と、厳しい状況が見られました。他方、異常気象が激甚化・頻発化する中で、災害に強い国づくりに向けた国土強靱化の動きは、継続的・安定的かつ強力に推進されることが政府方針として示されております。加えて、都市部での大規模再開発案件は、依然として向こう数年にわたって継続することが見込まれております。

このような環境下で、主にくさび緊結式足場の顧客である足場施工会社では、安全措置資材に対しては引き続き高い需要はありつつも、全体としてはレンタルで調達する動きが継続したほか、工事の着工延期・遅延などの状況もみられました。また、前第2四半期連結累計期間における仮設資材の出荷は、販売価格の改定時期が重なったため集中的に購買する動きがありましたが、当期同期間においては、販売のみならずレンタルも含めた提案を推進し、9月以降においては、徐々に引き合いは回復傾向が見られたものの、出荷量は減少いたしました。

一方、当社は超高層ビルでの足場施工に優れた「連層足場」を市場に投入し、施工実績を積み重ねているほか、大手橋梁工事会社及び大手仮設リース会社との協働により、システム吊り足場「ラピッドフロア™」を共同開発し、市場へ投入すべく準備を進めるなど、今後の中長期的な製品需要と国土強靱化の施策に沿った新製品の拡販に向けた準備を着実に進めてまいりました。

物流機器部門においては、経済及び企業活動の回復基調が継続する中、業界によって輸送用機器の需要量、需要時期に濃淡が生じております。前期は高水準の需要だった液体搬送用パルクコンテナケージは、市場需要がいったん落ち着き、出荷量は減少いたしました。また、前第2四半期連結累計期間にはスポット的な大型案件として電気機器向け資材運送用パレット等の出荷がありましたが、当期同期間には同様の案件がなく、結果として物流機器部門の売上収益は減少しました。しかしながら、大型物流倉庫案件は着実に受注・施工が進むなど、堅調に推移しました。

コスト面では、引き続きその抑制には努めておりますが、協力会社との持続的な協調関係、今後の供給回復に向けた生産体制を維持すべく、協力会社におけるコスト上昇を受けた取引価格の改定協力要請に対して、誠実に応えてまいりました。また販売費及び一般管理費においては、製品出荷量の減少により発送配達費が大きく減少したため、総額としては減少しているものの、今後も活力ある組織であり続けるための人的資本への投資・還元の拡充を行ったほか、株主還元の一環としての株主優待制度導入費用が発生いたしました。これらにより、営業利益率は7.9%(前年同期比4.6ポイント下落)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上収益は6,621百万円(前年同期比25.7%減)、営業利益は520百万円(前年同期比53.2%減)、税引前四半期利益は496百万円(前年同期比53.9%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は339百万円(前年同期比54.3%減)となりました。

なお、当社グループは単一の事業セグメントであるため、以下では各部門の売上収益について記述していません。

仮設資材部門

仮設資材部門においては、前第3四半期から続く資材価格の高止まり、製品価格の高騰により、仮設資材をレンタルで調達する流れが続いております。また、建設従事者の人手不足などにより工事着工が延期・遅延するなどの状況も生じております。これらにより、安全措置資材に対しては引き続き高い需要はあるものの、主にくさび緊結式足場の顧客においては、資材調達を先送りにするケースが見られております。また、前期の一時的な要因として、前第2四半期連結累計期間には価格改定前の集中的な購買の動きがあったことから、前年同期比で販売量は減少しました。一方で、次世代足場については、枠組足場からの入れ替えや将来的な工事増を見越した案件などを着実に獲得し、売上が増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における仮設資材部門の売上収益は、4,834百万円(前年同期比21.6%減)となりました。

物流機器部門

物流機器部門においては、各種産業における生産活動の活発化が見られたことを背景に、大型物流倉庫などリピート案件を中心に安定した受注は見られましたが、液体搬送用バルクコンテナケースの受注量が減少したこと、及び前年においてスポット的に発生した電気機器向け資材運送用パレット等の売上が減少いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における物流機器部門の売上収益は1,787百万円(前年同期比34.8%減)となりました。

(単位：千円)

製品及びサービスの名称		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
仮設資材	くさび緊結式足場	3,883,619	2,465,675
	次世代足場	880,463	974,016
	その他の仮設資材	1,401,210	1,394,560
	(小計)	6,165,293	4,834,252
物流機器	パレット	2,743,828	1,787,628
	(小計)	2,743,828	1,787,628
合計		8,909,122	6,621,880

(注) その他の仮設資材及びパレットには、IFRS第16号に基づくリースから生じる売上収益が前第2四半期連結累計期間は263,269千円、当第2四半期連結累計期間は206,134千円が含まれております。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は8,023百万円となり、前連結会計年度末に比べ61百万円増加しました。この主な要因は、営業債権及びその他の債権が763百万円増加、現金及び現金同等物が346百万円増加した一方、棚卸資産が1,037百万円減少したためであります。また、非流動資産は13,275百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円減少しました。この主な要因は、有形固定資産が42百万円減少したためであります。この結果、資産合計は21,298百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加しました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は5,362百万円となり、前連結会計年度末に比べ121百万円増加しました。この主な要因は、営業債務及びその他の債務が135百万円増加したためであります。また、非流動負債は473百万円となり、前連結会計年度末に比べ27百万円減少しました。この結果、負債合計は5,836百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円増加しました。

(資本)

当第2四半期連結会計期間末の資本合計は15,462百万円となり、前連結会計年度末に比べ90百万円減少しました。この主な要因は、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上339百万円、配当の実施445百万円によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ346百万円増加し2,409百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動により獲得した資金は1,316百万円(前年同四半期は473百万円の支出)となりました。主な収入要因は、棚卸資産の減少1,037百万円、税引前四半期利益496百万円、減価償却費及び償却費279百万円であり、主な支出要因は、営業債権及びその他の債権の増加776百万円、法人所得税の支払額122百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動により使用した資金は226百万円となり、前年同四半期と比べ265百万円減少しました。主な支出要因は、有形固定資産の取得による支出229百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動により使用した資金は745百万円となり、前年同四半期と比べ119百万円増加しました。主な支出要因は、配当金の支出444百万円、長期借入金の返済による支出250百万円であります。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画に著しい変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	55,153,600
計	55,153,600

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日 現在発行数(株) (2023年11月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	14,103,000	14,103,000	東京証券取引所 スタンダード市場 名古屋証券取引所 プレミアム市場	完全議決権であり、権利 内容に何ら限定のない当 社における標準となる株 式であり、単元株式は 100株であります。
計	14,103,000	14,103,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (千円)	資本金 残高 (千円)	資本準 備金増減額 (千円)	資本準 備金残高 (千円)
2023年9月30日		14,103,000		153,576		53,576

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	860,900	6.19
アルインコ株式会社	大阪府高槻市三島江一丁目1番1号	689,400	4.95
阪和興業株式会社	東京都中央区築地一丁目13番1号	689,400	4.95
株式会社日本カストディ銀行(信 託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	398,900	2.86
RE FUND 107 - C L I E N T A C (常任代理人 シティバンク、エ ヌ・エイ東京支店)	MINISTRIES COMPLEX ALMURQAB AREA KUWAIT KW 13001 (東京都新宿区新宿六丁目27番30号)	214,390	1.54
山田 博	岐阜県羽島市	196,400	1.41
BNP PARIBAS AR B I T R A G E S N C (常任代理人 BPNパリバ証券 株式会社)	160 162 BOULEVARD MAC DONALD, 75019 PARIS, FRANCE (東京都千代田区丸の内一丁目9番1号 グ ラントウキョウノースタワー)	164,900	1.18
中山通商株式会社	大阪府大阪市西区南堀江一丁目12番19号	137,900	0.99
株式会社ヤグミ	愛知県一宮市木曾川町外割田天王西68番1号	137,900	0.99
D F A I N T L S M A L L C A P V A L U E P O R T F O L I O (常任代理人 シティバンク、エ ヌ・エイ東京支店)	PALISADES WEST 6300 , BEE CAVE ROAD BUILDING ONE AUSTIN TX 78746 US (東京都新宿区新宿六丁目27番30号)	118,700	0.85
計		3,608,790	25.94

(注) 上記のほか当社所有の自己株式198,634株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 198,600		
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,879,200	138,792	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 25,200		
発行済株式総数	14,103,000		
総株主の議決権		138,792	

(注) 単元未満株式には、当社所有の自己株式34株が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 信和株式会社	岐阜県海津市平田町仏師 川字村中30番7	198,600		198,600	1.41
計		198,600		198,600	1.41

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 退任役員

役職名	氏名	退任年月日
取締役会長	山田 博	2023年7月27日

(2) 役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
取締役 執行役員 管理本部長	取締役 執行役員 管理本部長 兼 経営企画部長	平澤 光良	2023年8月1日

(3) 異動後の役員の男女別人数及び女性の比率

男性 6名 女性 1名 (役員のうち女性の比率14.2%)

第4 【経理の状況】

1. 要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」)第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」(以下「IAS第34号」)に準拠して作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【要約四半期連結財務諸表】

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		2,063,796	2,409,921
営業債権及びその他の債権		2,450,073	3,213,987
棚卸資産		3,406,646	2,368,656
その他の流動資産		41,560	30,579
流動資産合計		7,962,077	8,023,145
非流動資産			
有形固定資産	7	2,403,561	2,360,726
使用権資産		240,048	226,748
のれん	8	9,221,769	9,221,769
無形資産	8	1,387,641	1,370,519
その他の金融資産	11	68,259	85,082
その他の非流動資産		11,537	10,923
非流動資産合計		13,332,817	13,275,771
資産合計		21,294,895	21,298,916

(単位：千円)

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		664,207	799,840
借入金	9,11	4,242,189	3,996,343
未払法人所得税		122,676	190,000
その他の金融負債		89,510	75,753
その他の流動負債		122,936	300,991
流動負債合計		<u>5,241,520</u>	<u>5,362,928</u>
非流動負債			
引当金		45,122	45,154
その他の金融負債		170,269	158,884
繰延税金負債		281,743	265,938
その他の非流動負債		3,900	3,900
非流動負債合計		<u>501,035</u>	<u>473,878</u>
負債合計		<u>5,742,555</u>	<u>5,836,806</u>
資本			
資本金		153,576	153,576
資本剰余金		6,918,346	6,918,346
利益剰余金		8,621,667	8,516,295
自己株式		151,505	151,505
その他の資本の構成要素		3,710	15,524
親会社の所有者に帰属する 持分合計		<u>15,545,795</u>	<u>15,452,238</u>
非支配持分		6,543	9,871
資本合計		<u>15,552,339</u>	<u>15,462,109</u>
負債及び資本合計		<u>21,294,895</u>	<u>21,298,916</u>

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	5,6	8,909,122	6,621,880
売上原価		6,758,992	5,154,855
売上総利益		2,150,130	1,467,025
販売費及び一般管理費		1,026,445	944,691
その他の収益		6,726	18,178
その他の費用		17,390	19,813
営業利益		1,113,020	520,699
金融収益		265	473
金融費用		35,886	24,465
税引前四半期利益		1,077,399	496,707
法人所得税費用		325,095	154,070
四半期利益		752,303	342,637
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		744,058	339,763
非支配持分		8,245	2,873
四半期利益		752,303	342,637
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	12	53.53	24.43
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	12	53.52	-

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上収益		4,540,496	3,715,486
売上原価		3,442,849	2,929,861
売上総利益		1,097,646	785,625
販売費及び一般管理費		517,503	441,352
その他の収益		3,486	15,473
その他の費用		16,873	16,851
営業利益		566,757	342,895
金融収益		194	448
金融費用		19,041	12,270
税引前四半期利益		547,910	331,073
法人所得税費用		163,940	97,713
四半期利益		383,970	233,360
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		382,085	229,016
非支配持分		1,885	4,344
四半期利益		383,970	233,360
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	12	27.48	16.47
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	12	27.48	-

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 注記 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	752,303	342,637
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	618	3,201
純損益に振り替えられることのない項目 合計	618	3,201
純損益に振り替えられる可能性がある項目：		
在外営業活動体の外貨換算差額	3,680	925
キャッシュ・フロー・ヘッジ	-	1,636
純損益に振り替えられる可能性がある項目 合計	3,680	710
税引後その他の包括利益	4,299	2,490
四半期包括利益合計	756,602	345,128
四半期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者	746,553	341,801
非支配持分	10,048	3,327
四半期包括利益合計	756,602	345,128

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 注記 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	383,970	233,360
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	1,282	931
純損益に振り替えられることのない項目 合計	1,282	931
純損益に振り替えられる可能性がある項目：		
在外営業活動体の外貨換算差額	310	621
純損益に振り替えられる可能性がある項目 合計	310	621
税引後その他の包括利益	971	1,552
四半期包括利益合計	384,942	234,913
四半期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者	383,209	230,264
非支配持分	1,733	4,648
四半期包括利益合計	384,942	234,913

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

注記	その他の資本の構成要素								非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 包括利益を 通じて公正 価値で測定 する 金融資産	在外営業 活動体の 外貨換算 差額	その他の 資本の構成 要素合計	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計		
2022年4月1日残高	153,576	6,919,802	8,211,397	163,101	138	9,203	9,065	15,130,740	27,840	15,158,581
四半期利益	-	-	744,058	-	-	-	-	744,058	8,245	752,303
その他の包括利益	-	-	-	-	618	1,877	2,495	2,495	1,803	4,299
四半期包括利益合計	-	-	744,058	-	618	1,877	2,495	746,553	10,048	756,602
配当金	10	-	597,517	-	-	-	-	597,517	-	597,517
株式報酬取引	-	131	-	7,971	-	-	-	7,839	-	7,839
所有者との 取引額等合計	-	131	597,517	7,971	-	-	-	589,678	-	589,678
2022年9月30日残高	153,576	6,919,671	8,357,937	155,130	480	11,081	11,561	15,287,616	37,889	15,325,505

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
2023年4月1日残高	153,576	6,918,346	8,621,667	151,505
四半期利益	-	-	339,763	-
その他の包括利益	-	-	-	-
四半期包括利益合計	-	-	339,763	-
配当金	10	-	445,135	-
非金融資産への振替	-	-	-	-
所有者との 取引額等合計	-	-	445,135	-
2023年9月30日残高	153,576	6,918,346	8,516,295	151,505

注記	その他の資本の構成要素					非支配持分	資本合計
	その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定される 金融資産	在外営業 活動体の 外貨換算 差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ	その他の 資本の構成 要素合計	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計		
2023年4月1日残高	2,025	9,825	8,140	3,710	15,545,795	6,543	15,552,339
四半期利益	-	-	-	-	339,763	2,873	342,637
その他の包括利益	3,201	472	1,636	2,037	2,037	453	2,490
四半期包括利益合計	3,201	472	1,636	2,037	341,801	3,327	345,128
配当金	10	-	-	-	445,135	-	445,135
非金融資産への振替	-	-	9,777	9,777	9,777	-	9,777
所有者との 取引額等合計	-	-	9,777	9,777	435,357	-	435,357
2023年9月30日残高	5,227	10,297	-	15,524	15,452,238	9,871	15,462,109

(4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	1,077,399	496,707
減価償却費及び償却費	302,831	279,883
金融収益及び金融費用	35,621	23,991
固定資産売却損益(は益)	445	12,723
固定資産処分損	11	35
株式報酬費用	2,734	1,184
棚卸資産の増減	595,811	1,037,990
営業債権及びその他の債権の増減	1,188,642	776,844
営業債務及びその他の債務の増減	141,718	143,205
その他の増減	193,061	259,098
小計	31,520	1,452,530
利息及び配当金の受取額	265	473
利息の支払額	24,526	14,241
法人所得税の支払額	418,163	122,669
営業活動によるキャッシュ・フロー	473,944	1,316,093
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	35	13,393
有形固定資産の取得による支出	461,213	229,131
無形資産の取得による支出	23,915	3,850
金融資産の取得による支出	6,009	6,291
その他	3	164
投資活動によるキャッシュ・フロー	491,106	226,043
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の借入による収入	425,646	-
短期借入金の返済による支出	129,612	-
長期借入金の返済による支出	250,000	250,000
ファイナンス費用の支出	5,167	4,961
配当金の支出	598,248	444,669
リース負債の返済による支出	68,599	45,375
財務活動によるキャッシュ・フロー	625,982	745,006
現金及び現金同等物の為替変動による影響	7,505	1,080
現金及び現金同等物の増減額	1,583,528	346,124
現金及び現金同等物の期首残高	3,460,569	2,063,796
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,877,041	2,409,921

(5) 【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

信和株式会社(以下「当社」)は日本で設立され、同国に本社を置いており、登記されている本社の所在地は岐阜県海津市平田町仏師川字村中30番7です。本要約四半期連結財務諸表は、当社及び子会社(以下「当社グループ」)から構成されます。当社グループは仮設資材及び物流機器の製造・販売を主な事業としております。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、四半期連結財務諸表規則第1条の2に定める「指定国際会計基準特定会社」の要件を全て満たすことから、同第93条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しております。

従って、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の当社グループの連結財務諸表とあわせて利用されるべきものであります。

(2) 測定の基礎

要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている資産・負債を除き、取得原価を基礎として測定しております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

要約四半期連結財務諸表は当社の機能通貨である日本円(千円単位、単位未満切捨て)で表示しております。

3. 重要性がある会計方針

当社グループが要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第2四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

4. 見積り及び判断の利用

この要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、その性質上これらの見積り及び仮定とは異なる結果となる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間と将来の会計期間において認識されます。

経営者が行った要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度の連結財務諸表について行ったものと同じであります。

5. セグメント情報

当社グループは仮設資材及び物流機器の製造・販売を主な事業としており、報告セグメントは仮設資材及び物流機器の製造・販売事業単一セグメントとなっています。

製品及びサービスごとの外部顧客への売上収益は、次のとおりであります。

(単位：千円)

製品及びサービスの名称		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
仮設資材	くさび緊結式足場	3,883,619	2,465,675
	次世代足場	880,463	974,016
	その他の仮設資材	1,401,210	1,394,560
	(小計)	6,165,293	4,834,252
物流機器	パレット	2,743,828	1,787,628
	(小計)	2,743,828	1,787,628
合計		8,909,122	6,621,880

(注) その他の仮設資材及びパレットには、IFRS第16号に基づくリースから生じる売上収益が前第2四半期連結累計期間は263,269千円、当第2四半期連結累計期間は206,134千円が含まれております。

6. 収益

当社グループは仮設資材及び物流機器の製造・販売を主な事業としており、製品の販売においては、顧客との契約に基づき、製品の支配が顧客に移転した時点で収益を認識しております。

収益とセグメント売上収益との関連は、「5. セグメント情報」に記載の製品及びサービスごとの外部顧客への売上収益と同一であります。

7. 有形固定資産及びコミットメント

有形固定資産の取得及び除売却の金額は、前第2四半期連結累計期間においてそれぞれ、288,422千円、0千円、当第2四半期連結累計期間においてそれぞれ、229,878千円、706千円であります。

前連結会計年度末及び当第2四半期連結会計期間末における、有形固定資産の取得に関するコミットメントはありません。

8. 企業結合により取得した資産及び耐用年数を確定できない商標権

当社グループののれん及び耐用年数を確定できない商標権について、每期または減損の兆候がある場合にその都度、減損テストを行っております。

当第2四半期連結累計期間において、のれん及び耐用年数を確定できない商標権の取得、処分及び減損の兆候はありません。

9. 借入金

前連結会計年度末における長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)のうち3,242,189千円、当第2四半期連結会計期間末における長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)のうち2,996,343千円については、以下のとおり財務制限条項が付されております。これに抵触した場合に、借入先の要求に基づき、該当する借入金の返済を求められることがあります。

(1) 利益維持

各年度の決算期の末日及び第2四半期の末日において、連結の損益計算書に示される営業損益が2期連続して損失とならないようにすること。

(2) 純資産維持

各年度の決算期の末日における連結財政状態計算書上の資本合計の金額を2018年3月決算期末日における連結財政状態計算書上の資本合計の金額の75%以上に維持すること。

10. 配当

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年5月13日 取締役会	普通株式	利益剰余金	597,517	43.00	2022年3月31日	2022年6月9日

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年5月12日 取締役会	普通株式	利益剰余金	445,135	32.00	2023年3月31日	2023年6月9日

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年11月10日 取締役会	普通株式	利益剰余金	222,469	16.00	2023年9月30日	2023年12月4日

11. 金融商品の公正価値

金融商品は、その公正価値の測定にあたって、その公正価値の測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、公正価値ヒエラルキーの3つのレベルに分類しております。当該分類において、それぞれの公正価値のヒエラルキーは、以下のように定義しております。

レベル1：同一の資産または負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により測定した公正価値

レベル2：レベル1以外の直接または間接的に観察可能なインプットを使用して測定した公正価値

レベル3：観察可能でないインプットを使用して測定した公正価値

当社グループは、公正価値の測定に使用される公正価値の階層のレベルを、公正価値の重要なインプットの最も低いレベルによって決定しております。

以下の表では、金融資産及び金融負債の帳簿価額及び公正価値、並びにそれらの公正価値ヒエラルキーのレベルを示しております。公正価値で測定されていない金融資産または金融負債の帳簿価額が公正価値の合理的な近似値である場合、それらの項目の公正価値に関する情報は、この表には含まれておりません。

前連結会計年度
(2023年3月31日)

(単位：千円)

	帳簿価額	公正価値			合計
		レベル1	レベル2	レベル3	
金融資産					
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産					
株式(注)1	20,934	20,934	-	-	20,934
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産					
ゴルフ会員権等(注)2	13,820	-	13,820	-	13,820
合計	34,754	20,934	13,820	-	34,754
金融負債					
償却原価で測定する金融負債					
長期借入金(1年内返済予定含む)(注)3	3,242,189	-	3,242,189	-	3,242,189
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融負債					
デリバティブ負債(注)4	11,616	-	11,616	-	11,616
合計	3,253,805	-	3,253,805	-	3,253,805

- (注) 1. 上場株式は、取引所の市場価格によっており、公正価値ヒエラルキーレベル1に区分しております。
2. ゴルフ会員権等は、活発でない市場における同一資産の市場価格によっており、公正価値ヒエラルキーレベル2に区分しております。
3. 変動金利による長期借入金は一定期間ごとに金利の更改が行われており、公正価値が帳簿価額と近似しているため、公正価値は帳簿価額と同額とみなしております。
4. デリバティブ取引は、取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しており、公正価値ヒエラルキーレベル2に区分しております。
5. 現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務、並びに短期借入金については、満期までの期間が短期であるため、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっております。
6. レベル間の振替が行われた金融商品はありませぬ。

当第2四半期連結会計期間
 (2023年9月30日)

(単位：千円)

帳簿価額	公正価値				
	レベル1	レベル2	レベル3	合計	
金融資産					
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産					
株式(注)1	31,794	31,794	-	-	31,794
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産					
ゴルフ会員権等(注)2	19,620	-	19,620	-	19,620
合計	51,414	31,794	19,620	-	51,414
金融負債					
償却原価で測定する金融負債					
長期借入金(1年内返済予定含む)(注)3	2,996,343	-	2,996,343	-	2,996,343
合計	2,996,343	-	2,996,343	-	2,996,343

- (注) 1. 上場株式は、取引所の市場価格によっており、公正価値ヒエラルキーレベル1に区分しております。
2. ゴルフ会員権等は、活発でない市場における同一資産の市場価格によっており、公正価値ヒエラルキーレベル2に区分しております。
3. 変動金利による長期借入金は一定期間ごとに金利の更改が行われており、公正価値が帳簿価額と近似しているため、公正価値は帳簿価額と同額とみなしております。
4. 現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務、並びに短期借入金については、満期までの期間が短期であるため、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっております。
5. レベル間の振替が行われた金融商品はありません。

12. 1株当たり四半期利益

基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益(千円)	744,058	339,763
希薄化後四半期利益(千円)	744,058	-
発行済普通株式の加重平均株式数(株)	13,899,691	13,906,438
希薄化後1株当たり四半期利益の算定に 用いられた普通株式の加重平均株式数(株)	13,901,389	-
基本的1株当たり四半期利益(円)	53.53	24.43
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	53.52	-

(注) 当第2四半期連結累計期間の希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

	前第2四半期連結会計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益(千円)	382,085	229,016
希薄化後四半期利益(千円)	382,085	-
発行済普通株式の加重平均株式数(株)	13,903,573	13,904,366
希薄化後1株当たり四半期利益の算定に 用いられた普通株式の加重平均株式数(株)	13,905,292	-
基本的1株当たり四半期利益(円)	27.48	16.47
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	27.48	-

(注) 当第2四半期連結会計期間の希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

13. 重要な後発事象

該当事項はありません。

14. 承認日

2023年11月10日に本要約四半期連結財務諸表は、取締役会によって承認されております。

2 【その他】

2023年11月10日開催の取締役会において、2023年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	222,469千円
1株当たりの金額	16円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年12月4日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月10日

信和株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 時々輪 彰 久

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 馬 淵 宣 考

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている信和株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、信和株式会社及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。